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Ön Söz

Varlık nedir? Mevcudat nasıl oluşmuştur? Bu sorular, insanlık tarihi 
boyunca felsefi ekollerin ve dinî inanışların merkezinde yer almış-
tır. İslam düşünce atlasında ise İbnü’l-Arabî ve takipçileri, bu kadim 
soruları “Varlık ve Birlik” (Vahdet-i Vücûd) öğretisiyle sistematize 
ederek muazzam bir irfan geleneği inşa etmişlerdir.

Varlık, ‘en kutsal feyiz’ (feyz-i akdes) ile başlayan ve sonsuz bir 
devr-i daimle aslına rücu eden muazzam bir yolculuktur. Bu yolculu-
ğun merkezinde yer alan ‘Mutlak Varlık’ hakikati, yüzyıllar boyunca 
klasik Türk şairlerinin en temel ilham kaynağı olmuştur. Şairlerimiz; 
varlık ve birlik düşüncesini sadece teorik bir mesele olarak değil, ge-
leneksel ve kişisel üslup süzgecinden geçirerek teşbihler, metaforlar 
ve eşsiz bir şairane duyuşla şiirin merkezine taşımışlardır.

Elinizdeki çalışma; tasavvufun şekillenmeye başladığı ilk dönem 
tabakat eserlerinden, İbnü’l-Arabî ve öğretisi üzerine kalem oynatmış 
Doğu ve Batı dünyasının en seçkin araştırmacılarına kadar uzanan 
zengin bir literatür üzerine inşa edildi. Klasik Türk şiirinin ontolojik 
zeminini anlamaya dönük bu yolculukta, şiirin estetiği ile hakikatin 
özü arasındaki o kopmaz bağ yeniden keşfedilmektedir.

Eserin merkezinde, tasavvufi düşüncenin inceliklerini şiirlerine 
nakşetmiş olan 14. yüzyıldan 19. yüzyıla uzanan geniş bir şairler kül-
liyatı yer almaktadır. Ahmedî, Nesîmî, Şeyhî, Fuzûlî, Hayretî, Usûlî, 
Hayâlî Bey, Fehîm-i Kadîm, Şeyhülislâm Yahyâ, Nâ’ilî-i Kadîm, Şeyh 
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dil modellerinden (Gemini v.3 ve ChatGPT v.5.2) sınırlı ölçüde is-
tifade edilmiştir. Bu araçlar, özellikle başlıkların düzenlenmesi, me-
tin akışının iyileştirilmesi ve akademik üslubun standartlaştırılması 
süreçlerinde yardımcı bir editoryal destek olarak kullanılmıştır. Ça-
lışmanın bilimsel içeriği, kavramsal çerçevesi, metin seçimi ve yo-
rumları tamamen tarafımıza aittir. Kitapta kullanılan kaynak gösterme 
sistemi APA 7 kurallarına göre düzenlenmiş, metin içi atıflar ve kay-
nakça bu çerçevede gözden geçirilmiştir.

Eserde yer alan beyitlerin imlasında, divanlardaki orijinal dil ve 
yazım özellikleri esas alınmakla birlikte, okuma bütünlüğünü sağla-
mak adına birtakım tasarruflarda bulunulmuştur. Bu doğrultuda, me-
tin içerisinde birliği sağlamak amacıyla bazı kelimeler standart Tür-
kiye Türkçesi kullanımına uygun hâle getirilmiştir (örneğin ‘ğayb’ 
kelimesi ‘gayb’ şeklinde gösterilmiştir). Özel isimlerde kesme işareti 
kullanımına yer verilmemiş; ‘elest’ gibi bazı terimler ise standart bir 
görünüm adına küçük harfle yazılmıştır. Ayın ve hemze harfleri için 
kelime içinde kesme işareti kullanılırken; kelime başı ve sonundaki 
ayın ve hemzeler ile nazal ‘n’ harfi için ek bir işaret tercih edilmemiştir.

Böylesine derin ve zorlu bir konuyu çalışma hususunda beni 
cesaretlendiren, sürecin her aşamasında engin bilgi birikimi ve 
kıymetli rehberliğiyle yolumu aydınlatan değerli hocam Prof. Dr. 
Bahir SELÇUK’a şükranlarımı sunuyorum. Çalışmanın içeriğinin 
şekillenmesinde değerli katkılarını esirgemeyen hocalarım Prof. Dr. 
Ali YILDIRIM, Prof. Dr. Süleyman ÇALDAK ve Prof. Dr. Nazmi 
ÖZEROL’a teşekkür ederim.

Tüm eğitim hayatım boyunca üzerimde emeği olan kıymetli ho-
calarıma, hayatımdaki en büyük dayanağım olan anneme ve bu uzun 
soluklu çalışma sürecinde manevi desteğini her an yanımda hissetti-
ğim eşime kalbi teşekkürlerimi sunarım.

Ferdi Özavcı 
Yalova, 2026
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Gâlib, Kâmî, Esrâr Dede, Yenişehirli Avnî Bey ve Şeref Hanım’ın 
divanları bu arayışın ana zeminini oluşturmaktadır.

Seçilen bu divanlarda, varlıkta birlik düşüncesini (vahdet-i vücûd) 
doğrudan ya da dolaylı yollarla fısıldayan beyitler büyük bir titizlikle 
tespit edilmiştir. Ele alınan bu örnekler, tasavvuf nazariyesinin kav-
ramsal çerçevesiyle irdelenerek bir kompozisyon bütünlüğüne ka-
vuşturulmuştur. Böylelikle, varlık ve birlik düşüncesinin altı yüzyılı 
aşkın bir zaman diliminde, klasik Türk şiirinin estetik evreninde na-
sıl yankılandığı ve zamansal süreçte nasıl bir seyir izlediği tüm ber-
raklığıyla gözler önüne serilmektedir.”

Tasavvufî düşünce dünyasının en soyut ve üzerinde en çok tar-
tışılan meselelerinden biri olan varlık ve birlik düşüncesini şiir ze-
mininde takip etmek, beraberinde pek çok estetik ve anlamsal has-
sasiyeti getirmektedir. Dinî ve felsefî kavramların iç içe geçtiği bu 
çok katmanlı yapının şiirdeki karşılıklarını bulmak, seçilen beyitler 
arasında tutarlı anlamsal bağlar kurmak ve bu zengin malzemeyi be-
lirli bir sistemle tasnif etmek, çalışmanın en temel önceliği olmuş-
tur. Doğrudan izah edilmesi güç olan bu kadim öğretinin okura en 
doğru şekilde aktarılması adına eser, birbirini tamamlayan katmanlar 
hâlinde düzenlenmiştir. Bu doğrultuda ilk aşamada varlık ve birlik 
öğretisine dair temel kavramlar üzerinden teorik bir zemin oluşturul-
muş, ardından bahsi geçen divanlardaki gazel beyitleri çerçevesinde 
derinlikli tahlillere gidilmiştir. Son aşamada ise varlığın birliği dü-
şüncesi ve bu düşünceye hizmet eden diğer tasavvufî kavramlar, şi-
irsel yansımalarıyla birlikte ele alınarak konu bütünlüğü sağlanmış-
tır. Her bölüm, kendi içindeki alt başlıklarıyla klasik şiirin metafizik 
derinliğini bir rehber titizliğiyle sunmayı amaçlamaktadır.

Bu eser, doktora tezinden hareketle hazırlanmış olup tez metni, 
akademik kitap formatına uygun biçimde yeniden yapılandırılmıştır. 
Çalışmanın dilsel, yapısal ve editoryal düzenleme sürecinde, metnin 
akademik tutarlılığını güçlendirmek, anlatım bütünlüğünü sağlamak 
ve kitap diliyle uyumlu hâle getirmek amacıyla yapay zekâ destekli 
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